UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SXD-VTPT      Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v phối hợp, hỗ trợ công tác tổ

chức chạy tàu tuyên truyền 50

năm ngày giải phóng miền Nam

thống nhất đất nước

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình

tỉnh.

- Chi nhánh Khai thác đường sắt Nghĩa Bình;

- UBND các huyện: Bình Sơn, Sơn Tịnh, Mộ Đức,

Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, thị xã Đức Phổ và thành

phố Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 2187/UBND-KTN ngày 17/4/2025 của UBND

tỉnh về việc phối hợp, hỗ trợ công tác tổ chức chạy tàu tuyên truyền 50 năm

ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và theo đề nghị của Tổng Công

ty Đường sắt Việt Nam tại Công văn số 1133/ĐS-VP ngày 16/4/2025 về phối

hợp, hỗ trợ công tác tổ chức chạy tàu tuyên truyền 50 năm ngày giải phóng miền

Nam thống nhất đất nước (có bản chụp kèm theo). Để đảm bảo công tác tổ chức

được diễn ra thành công, an toàn, đồng thời triển khai “Đoàn tàu Thống Nhất”

một cách hiệu quả và có sức lan tỏa khơi dậy niềm tự hào dân tộc rộng rãi, Sở

Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp

với ngành đường sắt và các lực lượng chức năng kiểm soát an ninh tại các khu

vực phòng đợi tàu và quảng trường ga; tăng cường tuần tra, kiểm soát, ngăn

chặn các hành vi vi phạm pháp luật tại khu vực nhà ga, ngăn chặn các hành vi

lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường sắt và mở đường ngang trái phép,

đảm bảo an toàn tàu chạy, đặc biệt là tại các khu vực có nguy cơ mất an toàn

cao. Xây dựng phương án xử lý tình huống khẩn cấp như tụ tập đông người, gây

rối trật tự công cộng, cháy nổ.

2. Đề nghị Chi nhánh Khai thác đường sắt Nghĩa Bình: Chủ trì phối hợp

với các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương và các đơn vị có liên quan

tổ chức hoạt động tuyên truyền tại các ga tàu dừng đỗ, đảm bảo an toàn và thuận

tiện cho hành khách đi tàu và người dân tham gia sự kiện; phối hợp với các cơ

2

quan truyền thông để đưa tin về hành trình và nội dung tuyên truyền của đoàn

tàu.

3. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát

thanh - Truyền hình tỉnh phối hợp với ngành đường sắt tuyên truyền tại các ga

tàu về công tác bảo đảm TTATGT đường sắt; đưa tin về hành trình và nội dung

tuyên truyền của “Đoàn tàu Thống Nhất”.

4. Đề nghị Tỉnh đoàn Quảng Ngãi phối hợp với ngành đường sắt bố trí lực

lượng tình nguyện tham gia sự kiện, hướng dẫn, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em,

người khuyết tật, hành khách tại các ga đón, tiễn hành khách.

5. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố có tuyến đường sắt đi qua

- Phối hợp với ngành đường sắt và các lực lượng chức năng tăng cường

kiểm tra nhằm phát hiện và ngăn chặn các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn

giao thông đường sắt và mở đường ngang trái phép, đảm bảo an toàn tàu chạy;

tăng cường giám sát, cảnh báo tại các điểm giao cắt đường sắt - đường bộ, đặc

biệt là tại các khu vực có nguy cơ mất an toàn cao. Duy trì thông tin liên lạc giữa

các đơn vị chức năng và các ga tác nghiệp khách để kịp thời xử lý các tình

huống phát sinh; hỗ trợ hướng dẫn hành khách tham gia sự kiện, đảm bảo không

gây ùn tắc hoặc ảnh hưởng đến các hoạt động vận tải khác.

- Tăng cường công tác phối hợp đảm bảo TTATGT đường sắt phục vụ nhu

cầu đi lại của Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5/2025 và xử lý các lối đi tự

mở qua đường sắt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 823/SXD-

KCHT ngày 18/4/2025 của Sở Xây dựng.

6. Giao Thanh tra Sở: Tiếp tục Phối hợp với các lực lượng theo Quy chế

phối hợp số 1610/QCPH(CA-GTVT-ĐS) ngày 22/11/2019 giữa Công an, Sở

GTVT (nay là Sở Xây dựng) và Tiểu ban an ninh trật tự và ATGT tỉnh về phối

hợp công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục ĐSVN;

- Tổng Cty ĐSVN;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng BATGT tỉnh;

-  Phòng KCHT;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, VTPT.(M.Hạnh)

Nguyễn Phúc Nhân

		2025-04-22T09:01:08+0700

		2025-04-22T09:04:53+0700

		2025-04-22T09:04:53+0700

		2025-04-22T09:04:53+0700